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Nelja suurriigi leping sõlmiti.

tesmäck.* koostöö cahtoa&teliidu eaames. - JCesUous 10 aastat.

Jiaeafeedtmae toimus Mussolini ecaiucoos.

Salsamaale Makse relwad.

Rooma, 7. juunil. Nelja suurriigi
pakt parafeeriti täna õhtul Palazzo Vene
zias Mussolini erabüroos. Itaalia poolt
parafeeris pakti Mussoliyi, teisteks parafee.
rijaiks olid Prantsuse, Inglise ja Saksa
suursaadikud.

Selle paktiga lepinguosalised suurriigid
kohustuvad tegema kõiki jõupingutusi sel
keks, et saavutada rahvasteliidu raamis tõ
hnsat koostöötamist kõigj riikide vahel rahu
säilitamiseks. Edasi lepinguosalised suur
riigid tahavad teha kõik, mis võimalik, et
kindlustada desarmccrimiskouverentsi kor

daminekut. Lepinguosalised et
nemad tahavad endi vahel nõu pidada selle
üle, kuidas oleks võimalik saavutada rah
waSteliidu raamis lahendust igasugustele
majanduslikku laadi küsimustele, mis on

tähtsad Euroopa majanduslikuks üles
ehituseks.

Nelja-riigi-pakt sõlmitakse IV aastaks.
Pakt loetakse automaatselt määramata ajaks
pikendatuks, kui ükski lepinguosalistest enne
kaheksanda aasta möödumist ei teata, et
tema tahab loobuda lepingust. Pärast IV
aasta möödumist leping võidakse üles öelda
kaheaastase etteteatamisega.

Enne pakti paraseerimist Mussolini esi
ueS senatis kõnega, milles seletas, et nelja
läane-suurriigi pakt on Locarno paktis jat
kukS ja loogiliseks arenduseks. Mussolini
andis ülevaate läbirääkimiste käigust, 
les pakti esialgset sõnastust muudetud teks
tiga ja toonitas, et esialgse kava peapõhi
mõte, mis taotleb lepinguosaliste tõhusat

poliitilist koostöötamist rahu säilitamiseks,
on jäänud muutmata. Edasi Mussolini se
letas, et 1932. aasta 11. detsembri dekla
ratsioon Saksamaa üheoiguslusest peab saa
ma effektiivse tähenduse. Kui Saksamaa
relvastatud Euroopa keskel jääks täiesti
desarmeerituks, siis üheõigusluse tunnusta
mine tunduks pilkena. Saksamaa on aunud
konkreetseid tõendusi sette kohta, et tema ei
soovi mitte sõda, vaid püüab kindlustada
ülesehitavat rahu. Ka Prantsuse valitsus
ei ole kunagi olnud niisuguse pakti sõlmi
mise vastu, ütles Mussolini.

Mussolini seletus võeti vastu suurte
kiiduavaldustes». Seuati koosolekul viibi
sid ka Prantsuse, Inglise, -Saksa, Poola ja
Belgia suursaadikud.

„Kokkuieppe id kooStSStomise iepi«s

»n selle pcvkt-l peaMri, mis eile parafeerijti Roomas

nMa suurriigi esindajate Pool-t. Pakt kaasneb
luuest avtMist. Reed on järgmised:

Avt. 1. Kõrged lepmguosoli-sed kahustmvad
kokku leppima kõigis küsimustes, mis puutmvad

«eisse. Mrnad kah ustumad tegeina ZMi jõupii-
Musi fellels. et teostada rahwastslii-du raamis
positi iivset ja tõhusat koostööd kõigi riikide tvahel

rahu säilitamiseks.

Art. 2. Silmas pidades rahwaltoliidu põhi
kirja, iseäranis selle põhikirja awtiAeid lv, 16 ja
lv. -kõrged iapinguosaLisod -Kchaavad endi waheh
arutada kõiki vttapcmÄuid selle -kohta, kuidas anda

«vile aotfõlfWfe tarwtMku mõju, kuGm«S otsused
peab tehtama aimÄt vahwastaliidu organite kaudu.

Art. 3. Kõrged lepinguosalised koh ustumad te
gema kõiki jõupingutusi desarmeerimistomoerentsi

kordamineku kindlustamiseks. Kui komverentsi
lõpul peaks lahtiseks jääma kusimusi, mis puutu
wad eriti lepinguosalisi, siis nemad arutawad neid
küsimust endi wahel selle lepingu põhjal, et kind
luStada nende lahendust kohasel wiisil.

Art. 4. Kõrged lepinguosalised kinnitawad, et
nemad tahaivad endi wahel kokku leppida, et saa

wutada rahwasteliidu raamis lahendust kõigile
majanduslikku laadi küsimustele, mis on ühise
huwiga Euroopale, iseäranis Euroopa majandus
kikuke ülesehitusele.

Art. V. ©ee leping sõlmitakse 10 aastaks,
arwates iemo jõuSseaStumisest. Äui keegi kõr-

getest lepinguosalistest eo.w: 3 aasta möödumist

ei teata teistele lepinguosalistele, et tema ka
watseb selle lepingu lõpetada, siis leping loetakse

uuendatuks ja jääb jõusse määramas ajaks,
kusjuures aga rgale lepinguosalisele- jääb õigus
lepingu üles öelda 2-aastase etteteatamilsega.

Art. Vl. See leping on sölnntud Saksa,
Inglise, Pvaudsuse ja Itaalia keeles. Kui tekib

lepingu tÄgttsemises, siis prant
suskeelne keksi loetakse möõduandwakö. Leping
ratifitseeri täkse ja ratifitseerimiskirjad deponee

ritakse Roonms, niipalju kui see wõimalik. Le
ping astub jõusse Vahe pärast ratisitseerimiskir
jade deponeerimist. Leping registreeritakse raH

toasteliidu sÄkvetariaadis vahwasteliidu põhi
ktcha määruste kohaffelt.

Keskerakonna suhted Sirguga.

Uue walitsuse moodustamisel ott Peetud lvabadussõja
lasteaa koostöö asjus läbirääkimisi;

tead Jäetus segi.

Nüüd, kus walitsusel kuli järsult waba
dussõjalaste wastu wälja astuda, on üsna
huwitaw meele tuletada, millised suhted
olid walitsewatel ringkondadel wabadussõ
jalaste liidu meestega weel mõned näda
lad tagasi.

Tallinnas kõneldakse sellest wäga tähe
lepandawaid lugusid. Nii seletatakse pä
ris kindlast allikast, et uue walit s u s e

moodustamisel on peetud wa
badussõjalaste liidu juhtide

ga pikki läbirääkimisi koostöö
asjus. Valitsuse kujundajad olewat

.selle juures vabadussõjalaste liidu tegelas
'tele õige suuri ja kaugeleulatnwaid lubadusi
annüd, kui aga wabadussõjalased aitaks
keskerakonna walitsema. Wabadussõjalaste-

lubatud sel puhul täielik tegewuswabaduS
I kindlustada ja isegi mõned ministri kohad
anda, kui nad aga nõustuks kaasa minema.

Vabadussõjalaste liidu mehed pole aga
neid ahwatlewaid pakkumisi wastu wõtnud,
waid nad awaldanud nurinat selle üle, et
eelmise walitsuse päewil siseminister ära
keelas wabadussõjalaste rongikäigud. „Ega
meie seda ei teinud", seletanud seepeale

keskerakonna juhid, „see oli kõik Pätsi töö!"
Nii oli rahwaerakond wabadussõjalaste

liidu ümber mehkeldanud hulk aega, kuid
kaubale pole nad. siiski saanud.

Ja nüüd paar nädalat hiljem on rahwa
erakond samade meestega juba karwupidi
koos.

See kahepaikne mäng, mida kesk
erakond wabadussõjalaste liidu suhtes kogu
aeg on mänginud, wiiski Tartu mürtsuni.

Riiklikult seisukohalt on niisugune kahe
paiksus kõige hädaohtlikum asi ja seda sai
rahwaerakond nüüd esimesena oma enda
nahal tunda. Aga kas ta sellest õppust wõ
tab, see on weel küsitaw.

Tartus lööb „Wanemuise" wahejuhtu
mine ikka weel laineid ja huwitawal wiisil
kõige enam just rahwaerakonna enda rida
des. Tema oma tegelased on kõige rohkem
pahased politseiülemate tagandamise üle.
Samuti leiawad nad, et kaitseseisukorra
wäljakuulutgmine sündis liig ülepea-kaela.
Tartu rahwaerakondläsed ei ole neis asjus
oma juhi tegewusega kaugeltki nõus. Ar
wustust on kuulda igal sammul.

Seisukord Tartu rindel muutuseta.

Aiurtu liidu lipp politsei tvalwe all.
Lübiotsimine liidu asjaajaja korteris»

Tartu E. wabadussõjalaste liibu julge
, misel pühade laupäeval ei läinud korda kät
te saada liidu lippu, kuna soe oli paigutatud

panga warakmnbrisse. Kolnm
päewal enne panga awamist ilmusid polit
seinikud tähendatud panka ja wõtsid lipu
kapi wÄme oina hoiule.

Samal Päeval toimetati ka läbiotsimine
Politsei poolt liidu asjaajaja F. Leissi karte
ris. F. Leis wiibis pühade ajal nmal ning

tuli alles kolmapäeval tagasi. Läbiotsimisel
saadi kätte liidu kassaraamat ning rida
kttnitungeid. Muid dokumente ei leidunud.
Liikmete täielikku nimestikku liidul üldse
Pole. Suurem osa liikmete nimesid leidub
juhatuse protokolli-vaamatus.

Kolmapäeval pandi muuhulgas aresti
alla ka wabadussõjalaste liidu poolt Tartu
linnapanka paigutatud jooksivad ja täht
ajalised hoiusummad.

Irboskas süüdati talu hooned.

Hobune, kaks lehma, siga ja kanad hukkusid.

Petserimaa Irboska walla Salesje külas
süüdati põlema „Dubowa" talu hooned, mis
põlesid maani maha. Tuld märgati teisi
päeva warahommikul laudas, kus sisemus
oli juba üleni leekides. Süütaja kindlaks-

on õige raske. Kuna samal ajal
oli kiilas gulänje, siis oli liikumine elaw,
Mi et majast möödujaid ei teatud tähele

panna.
Kriminaa-lametnikud sõitsid Petjerist

sündmuskohale, st asjasse selgust tuua.
Kuna kindlustussumma „Eeksis" on wÄhem
tegelikust kahjusummast, siiS langeb esialgne
kahtlustus omanik Jtvan Karelmitt ära.

Et hoonetel õlgkatused, siis ilewims tplt
kiiresti ka teistele ligistikku asuwaile tVv-

walhomt etele. Maani maha põlesid laut,
elumaja, tall, art ja kaks küüni, missugused
olid laudaga ühise katuse all. Ühes elu
«rajaga hukkus ka enamik majakraamist.
Tulle jäid lveel reed, tvankrid ja põllutöö
riistad.

Kahjukannataja ise tuli parajasti küla
praasnikult, kui nmvkas tuld laudas.

Lauta jäi kaks lehma, siga ning seitse
kana. ©t salli-esine oli piiratud leekidest,
siis ei tulnud hobune atvatud uksele waata
rnata wälja, waid trampis, hirnus ja pildus
.seintele üles, kuni langes maha ühes sisse
kukkunud laega.

Oiiwaniik Karatin süütamises kedagi kaht-,
lustada. ei tea, kuid temal olnud waenlasi,
kes mWnelgi koraal tUnalp lubanud para

jal ajal Wptu Lahjusunmla on
chalW wsel sÄMWiA

Ebaõnn

katkestas maailmalennn.

Mõskma, 8. juunil. Ameerika maailma
lendur JapteS Mutteru oli sunnitud maanduma
ProkopiewSKS, 808 kilomeetrit tagapool Nöwo
sibirsktt. Rotvosibirskist saadeti teele lennuk
mehaanikuga, kes wõttis kaasa tarwilikud abi
nõud Matterni aitamiseks. Arwatakse, et Mat
terni lennuk on hädamaandumisel toiga saanud.

Moskwa, 8. juunil. Matterni hädamaan
dumise Põhjuseks Siberis oli mootoririke, nagu
nüüd täiendawalt teatatakse. Maandumisel on
lennuk toiga saanud. Mattern ise on terwektz
jää«<td.

Uus odarekord.

Järtvinen heitis 74,61.
Helsingi, 8. juunil. Kuulus Soome oda

luiskaja Matti Jättvinen püstitas eile Waasas
uue maailmarekordi 74,61 meetriga. Seega ta
on juba teist korda löönud omaenda Püstitatud
maailmarekordi, mis oli 74,02 meetrit. Esimest
korda ületas ta sekle rekordi 25. mail Mikkelis,
tvifateS 74,28 meetrit

Olümpiaad siiski Berliinis.
Wii n, 7. juunil. Olümpiakomibee, kes

siin ikoos oli, obsusbas, ot 1936. aasba olüm
pmmättgud peebaiöse iGagi Bsvliinis. Ko
mitee llio-adab, et mängud Berliinis sünni
ivad .olümpia wainms.

Wallasema surmas Wõrus
lapse.

NeÜ päewil tappis Wöeus, Järi uut. elaw
22-aastane wallaSema M. oma It-Päewa wa
nuse tütarlapse. Tapmise eesmargil mähkis M.
Leotoots lapse tagewalt talwepalttusse ja asetas
sekte kummuli wooiüsse. Laps häälitsenud seal
wcel umbes pool tundi ja jäänud siis wait. Kui
ema lapse wiimatS paari tunni pärast palitust
wälja wõtlis, oli see juba surnud. Nagu latika
misel selgus, on taps surnud lämbumissurma.

M. on end. Wõru õpet. seminari 3. kl. lõpeta
nud. Pärit »n ta Peri wallast Worumaalt.
ttteSpidiunist teenis ta endale ettekandjana res
toranides. Ta wõeti lapsetapmise pärast wahi
alla ja paigutati kesknädalal Wõru wanglaSse.

QBaMIIBaBBflll3B»HHBillS

London pühitses kuninga sünnipäewa.

Nelipühi laupäemai iigstije kuningas Georg 5. fotl 63-aastaseks. Tradkjissnide ohasitl ior
raldati sel puhul wurejooneline paraad, millest osa wõtstd Kikide inglise {M rstgementibe
esindajad.

Kuna kuningas reumaatiliste mälude tõttu ise ei täinud paraadile, asendas teda seal Walesi
prints. Samal ajal idtns kuningas oma töötoas ja jälgis tähelepanelikult raadio ülekannet pa
raadist.

Peale paraadi tnli Walesi prints lossi oma isale ömie joomima. Astes nüüd kuningas astu»
lossi rõdule, mille allu oks kogunenud tuhandepäine rahmahntt. kes nnttmnStnShittietega termita»
oma malitsejat.

Selle päema kuningas meetis perekonna keskel lossis mng õhtnpaalilnl salus»» oma lemmik
koera Bobiga pargis.

Kuninga sünnipäema puhul annetati hütt aumärke ja mitu isikut tõsteti oastste isusesse.
Pildil: taardiwagi koguneb adiniraliteedi ette.

Eesti ja Läti koostöö Londonis.

Wälisminister Salnaid sõitis majanduskonwerentsile.

Riia, 8. juunil. Läti lvälisminister
Saluais algas eile õhtul teekonda Londoni,
et osa wõtta maailma nmjanduskonwerent-
Jift. Eksperdina sõitis kaasa iMismimstee
,rinnu lääneosakonna juhataja Ehkis. Läti
delegatsiooni teised liikmed sõidawad Lon
doni hiljem, tarwidust mööda.

JutitaMnisel ajakirjanikega Sälnais too
nitas, et hiljutisel Eesti ja Läti wälis
ministrite kokkusaamisel saawntati põhimöt
telme kokkulepe mölama riigi tiheda Loos
töötamise kohta maailma majanduskonwe-

wntsii. TeatÄv koostöö olewat lvõunalik ka
agcaarriikde bloki raamis. miTise bloki kon
werents praegu on kannas Bukarestis. Lon
doni konwerentsi ajal tulewat arutusele ka
uue Läti Inglise kaubalepingu sõlmimise
kiisunns. Läbirääkimised sekle lepingu asjus
wõidalvat lSpule lviia artzvatawasti alles pä
rast Londoni konwerentsi lõppu.

Teet Londoni lvälisininiSter SalnaiA
peatub ühe pästva Berliinis. Tezna ära

oleku ajal täidab kohuseid
kaitseminister- kindral Balodis.

Läti presidendi külaskäik Eestis

äestab äokm pärna.

Rüüd on kindel, et Lati president A. Kwie
sise külaskäik Eestis kestab kolm päewa. Presi
dent saabud 23. juuni hommikul Riiast. Pole
weel täiesti kindel, kaS president kasutav era
rongi, wöi haagitakse presidendi salongwaguuid

kiirrongi kulge. 23. juuni weedab president
Tallinnas ja wõtab osa ka laulupeo awamisest.
Ka järgmine külaskäigupäem weedetakse Tattin-

Ms, kuna kolmandama päewa, s. o. 25. juutä
tahab president A. Kwiesis pühendada Tartule.

Reedel pidi Litti saadik K. Sarinftz sõitma
Riiga, kus MlaMiga kama «stkasjadeO IM»
lepttatse.

PreftdeMt saadad tema tülastittgnl ta wiitt»-

mwister Salnais. Lätt mittiSmwtSter kawat«
ses küll meel enne seda sõita Tallinna, et pl

-1»ad« labiräiikimist EeStt aga
see kawatsns arwatawaStt ei tesSta, pealegi kn»

minister Saluais juba sõttnnd Landoni maja»-
duskonwerentflle.

Werised pulmad Wõrumaal.

Petserlasest pruudi wend sai mõrtsukaks.

J-appis ühe putmatise.

Suwiste teisel pühal Peeti Wõruinaal.
Weriora tvallas, Pääsna külas Jaan Run
sari pulmapidu. Teiste hulgas wiibisid
pulmapeol ka smnas Mas elutsewad Sa

muel Päring ja Mihail Samari n,
pruudi wend. Pruutpaari ootel napsatasid
mõlemad tublisti ühes teistega. Samuti
tehti ka igasuguseid pulmanalju. ©emmel
Päring kõndis õues ümber pada süles, mil
lest pakkus ümberolijatele toiduks lvedelat
sawi.

Napsukaaslasele Mihail Samarinile ei
meeldinud sarnane pulmanali ja ta hakkas
Paringiga tüli norima. Kainem pulmaline
Artur Wõikand manitses Samarini, kuid
manitsuse Peale wihastus see meel rohkena
wõttis taskust noa ja tungis Wõikar.dile
kallale. Wõikand, kui tugewam ja kainem.
wALis aga Samarinil käest kinni, surus selle

wastu aeda ja tahtis nuga käest ära wütta.
Wõikandile abiks tuli weel Päring. Nüüd
rabeles Salnariu end labti ja lõi Paringile
noaga kõhtu 12 sm. pikkuse ja kubemesse
16 sm. pikkuse haawa. Nähes juba Merd
woolamas, alibis Samariu noa käest. Haa
watud Päring toimetati kohe Tartu haawa
kliinikusse, kus talle kiire operatsioon tehti.
Kuid see ei päästnud enam mehe elu ja wti
masel pühal kell 12 suri haawatu. S. Pa
ring oli 36 a. mana, poissmees, päewatöö
line.

Lööja Mihail Samariu on 33-aastane.
Pärit on ta Petserimaalt. Ta isa ostis
mõne aja eest Weriora lvallas Pääsna külas
lalti. Siin elas ka Mihail. Ta on ccki
elus ja 3 lapse isa.

M. Samariu wõeti wahi alla ja paigu
tati pärast ülekuulamist Wõru wanglasse.

Abielupaari ookeanilend äpardus.

Lennuk Purunes iubu õhkutõusmisel.

London, 8. juunil. J'-m ja Amp
fid täna hommikul startida ookeanilennule,
teainega raskesti koormatud lennuk jooksis
mingi kühmu wastu ja lõi kukerpalli. Leu
Pinnad, propeller läks kõweraks ja mooto
terweks.

Abielupaar tahtis lennata üle Atlandi
vahemaandumiseta lennata Bagdadi. Leu
Mdal aega.

Mollison, tuntud lendurite abielupaar, taht
kuid neid tabas äpardus. Startimisel küt

umbes 100 meetrit mööda maad, põrkas stiS
nukil murdusid mõlemad alumised kande
rid hüppasid laagritest. Lendurid ise jäid

ookeani Nem Aorki, kiist nad mõtlesid ilma
nuki parandamiseks kulub nwüd wähemaÄ



Otsustawad päewad jõuawad kätte.

Jjja kodanik täitku tuiiid oma kohut .

Selleks ajaks, fui need read kodumaa
kangematesse nurkadesse lugejate kätte jõua
vad, on rahwahääletamise päewad
juba saabunud ja kodanikkudel tuleb minna
WalimijMstide juure ning seal otsustada,
kuidas meie teeme oma põhiseadusega, kaZ
muudame teda wõi mitte?

Kahte arwamist ei wõiks selles küsimu
ses tänapäew üldse enam olla, sest igale
kodanikule, kes wähegi on jälginud meie
xngielu ja meie walitsuste tööd, peaks ole-

ma selge, et põhiseaduse muutmise järele
on otse kisendaw wajadus.

Meie praegusel riigikorral on suured
puudused. Esimene ja kõige suurem wiga
seisab selles, ot meie põhiseadus ei anna
wab. walitsnsele wajalikku wõimu.

Selle tõttu on iga meie walitsus nõrk ja
abitu. Riik kannatab selle all ääretult pal
ju. Riigi walitsemisel kerkib alati üles küsi
musi, mis ioajawad kiiret lahendamist.
Teistes -maades, kus walitsuste! on õigus
maksma panna seadusjõulisi korraldusi (dek
reete), lahendatakse kõik asjad ruttu, meil
aga wenib iga wähegi tähtsa küsimuse kor
xaldamine kuude ja aastate wiisi, sest meie
praegune põhiseadus ei anna. ise

seiswat otsustamrsolvõimn ja dekreediõigust.
Iga majap-idaimine ja iga talu läheb

paratamatult tagurpidi, kui ta peremehel
pole käskude ja korralduste andmise õigust.
Selle õiguse tahabki nüüd põhiseaduse pa
randamise eelnõu walitsnsele anda ning selle
poolt peaks igaüks kahel käel olema.

Wäga suureks puuduseks meie praeguses
riigikorras on ka see. et meil on wal i t
suse ametisse kutsumine pandud

riigikogu peale. Jgalpool mujal teostawad
seda ülesannet riigipead, wabariikides pre
sidendid. Sajaliikmeline seadusandlik koda
ei saa ega ei suuda walitsuse moodustamise
ülesannet otstarbekohaselt taita, seda on
meie iseseiswuse aeg küllalt selgelt näida
nud. Meil weniwad walitsuse kriisid hari
kikult wäga Pikale, kestes tihti kuu aega ja
wahvl enamgi. Ja kui neid kriise juhtub
aastas olema kolm tükki, nagu mullu, siis
jääb riigielu mitmeks kuuks peaaegu
seisma. See toob mõõtmata palju kahju,
ja see nähe juba üksi sunnib põhiseadust
muutma.

Niisuguseid wigu ja puudusi on meie
põhiseaduses terwe hulk. Riigikogu eel
nõuga, mis nüüd laupäswa-l, pühapäeval
jn esmaspäelval rahwahääletamisele tuleb,
wõetakse need wead parandamisele. Walit
se-mise wõimu teostauriseks luuakse' meil
uus wõi m u kandja rahwa poolt walitawa
presidendi näol, kellele antakse õigus
kõiki riigielus esile kerkiwaid küsimusi lahen
dada, nii nagu seda teewad presidendid
teistes wabariikides. Pole kahtlust, et kui
meil see uus kord sisse seatakse, siis meil
enam ei saa riigi walitsemisel niisuguseid
ummikuid tekkida, nagu need nüüd iga
päew korduwad.

Aga wististi ei ole wajadust kõike seda
pikemalt seletama hakata, sest see kõik peakS
meie rahwale juba enam-wähem selge ole
ma. Mille juures aga siiski we-sl paari
sõnaga peatuda, tuleb, on see kihutustöö,
mis riigikogu eelnõu wastu käüna pandud
ja seda eriti just wababusssja laste
liidu poolt, kes sootmtawad rahwale oma
eelnõu, mis pidawgt olema parem kui riigi
kogu oma.

Sadadel koosolekutel on iile maa näi
datud ja seletatud, mis wahe on nende
kahe eelnõu wahel. Ka see peaks meie
kodanikkudele teada olema. Wahe seisab ni
melt selles, et riigikogu eelnõu loob meil
presidendi ameti ja annab presidendi ja
walitsuse kätte tugewa WSimu, kuid need
peawad seda wõimir kasutama rah w a ja

rahwaesituse kontrolli all, nagu
see sünnib kõigis teistes wabarnkideski.
Wabadussõjalaste eelnõu on aga niiwnsi
koostatud, et tema alusel wõib president isa

kata ainuwalitsejaks wõi diktaa
toriks, kes ei pruugi üldse arwestada
rahwa ja riigikogu anwannsega.

Selles seisab nende kahe eelnõu mahe.
Igale mõtlejale kodanikule peaks olema

selge, et see on hädaohtlik kee, mida Vaba
dussõjalaste eelnõus soowitatakse, ja et sel
lele teele meie ei wõi asuda. See oleks
hüppamine ühest äärmusest teise, mis ku

nagi .hästi ei lõpe. .
Eriti ei wõi maarahwas niisuguseid kat

seid pooldada, sest need on meie Põlluharija
hingele wõõrad. Meie põllumees ci wöta
kunagi ühtegi uuendust ette uisa-päisa ja
kaalumätult, waid ta parandab ja korraldab
alati järk-järgult. Nii Peame tegema ka
oma riigihoone' ümberkorraldamisega. Meie
ei wõi seal minna hädaohtlikkudele katseta
mistele, waid peame seal uuendusi ette mat
ma järele kaaludes ja mõõdukalt.

Seda kõike kindlustab riigikogu eelnõu,
sellepärast peab iga arusaaja ja mõtleja
kodanik hääletama riigikogu eelnõu poolt.

Meie rahwal tuleb seekord nüüd kõik
oma jõild kokku wötta ja selle eest hoolit
seda, et põhiseaduses saaks tarwilikud paran
dused ometi kord tehtud. Nüüd ei wõi
lasta seda enam juhtuda, et rahwahääletus
weel kord nurjuks, sest see wõiks siis. juba
päris saatuslikuks kujuneda meie riigile ja
rahwale. Sellepärast olgu nüüd hüüd

sõnaks: kõik hääletama ja kõik
hääled riigikogu kawa poolt!

Raudteeõnnetus Prantsusmaal.
RautaK lähedal jooksis knnoug rööbastest walja. vuuewst-l sai sm ma 1S ja haamata 100 iui.

mest. Pildil: maade katastroofi paigake.

Saadjärwe põllumehed

on üksmeelsed.

Saadjärwe põllnmeestekogu Pidas 6.
juunil oma korralist aastapeakoosolekut,
mis kujunes töörohkeks ja huwitawaks.
Walitses wanäpõllmnoestele omane kaine
ja asjalik meeleolu. Oli tunda, et imme
jed teawad ja mõistawad, mida nad taha
vad ja suudawad. Siia-sinna kõikumine
oma waadetes ja tõekspidamistes on neile
Wõõras.

Eelmise aasta aruanne kinnitati juha
titse poolt esitatud kujul. Samuti leidis
heakskiitmist juhatuse Poolt koostatud eel
arwe. Juhatusse, mis kaheksa-liikmeline,
waliti järgmised: O. Westel, J. Lübeck, %.
Mölder, R. Kask, J. Weltmann, L. Kärner,
H. Jakobsoni ja A. Nüpsik. Rewisjoniko
misjoni K. Einman, P. Kärner ja A.

Ennok. -
Koosolek otsustas wastu wõtta järgmi

sed resolutsioonid:
1. Saadjärwe põllmneestelogu tunnistab tar

«ililM» et maksma jäetakse teÄb wölisnisu kui
Va »uM Meweo kohta, Kuna kindel on, et oma»
«aa saadused täiel määral katta fuudawad tae
witajaskonna nõuded. Uute ainete ftssewedn «*•
gaks raske hoobi põllumajandusele, kui ka ühtlasi
rahwa mchandusele. Kui riiklikust seisukohast «Ä
-ja minnes ei peaks Võimalik olema rukki «SSki
riiklife monopoli alusel jatkata, siis oleks tungi
«alt tarnnlikud Vabakaubanduse hinnad tnrst
nõuetele «astawalt Valitsuse poolt normeerwa
nõuda, et nad oleks kooskõlas «««de kaubandus
liSte jn tSSStusliste saaduste ja tarmete hindadega.

?. Saadjärwe põllnmeestekogu tunnistab wr
«ilikuks, et Võetakse kiires korras «astu seadnS
eelnõu, mis takistab kapitalide Välismaale Vii
mist ja seal hoidmist.

Z. Et moodustatakse ankeetkomision, kes selgi
taks, klchu ja kellele on antud riiklikke laene.

4. Et Võimaldatakse riigil teostaba jarelVal
»et aktsiaseltside Ae, takistades seega kuritarnn
tust.

5. Wõipreemiate allesjätmist niikaua, kui pü
sib senine madal turu konjunktuur.

Üksmeelne koosolek kestis 4 tundi. Koosolekul
tunnistati tarwilikuks põhiseaduse muutmine rii.

zitogu ka«a järele. «astamalt
Mli kooSoleblls presektuurilt luba nõutada.

Raadio saatekawa.

Lanpäewal, 10. juunil.
TaTm»» 299,8 uu 18.00 helWaa-te sa rMsami.

18.15 wNismai st 18.30 hel-i
-pknvte. 19.15 JobnmaHi >päeiwonndiseib. 19.30
.Pävwallehe" wimetaha E. JÄack: Nädala wAis
poliitvline ringwaade. 20.00 ülekanne Tavtust.

20.0 b Zonitzovt. Juh. md. Mk. Krull. 21.15
vana tanGunmusikat hsliPbawtibeA. 22.00 mood
sat taMumuusikät iXMcing-palace'ist „Gloria".

Tartu, 579 m. 18.00 heliplaate ia reklaami. 
18.15 MdUatm Tallinnast. 20.00 ilmateate ja
«janäiitoiZa-õieudus. 20.05 ülekanne Tallinnast.

Lahtt 1796,4 mtr. ja Helsingi 363,1 mtr.
17.00 heliplaate, 18.40 laulu, 19.45 
Hawaii Kvartett, wanemat tantsumuusikat.

Leningrad, Kolpino 857.1 mtr. 15.30 
kontsert, 18.30 solistide kontsert, 19.80 
kontsert.

Moskwa, Komintern 1431,6 mtr. 09.16 
kontsert,. 10.15 kontsert.

Stoltzolne 435,4 ja Motala 1848,3 mtr.
17.30 heliplaat e,19.00 laulu, 21.00 
toana tantsumuusikat, 22.00 moodsat tantsu
muusikat.

Wiin 517,2 mtr.' 16.33 mandoliini kont
sert, 12.10 kontsert. 16.30 kontsert. 20.00

ajatoiitemmlsikat.
Heilsterg 276,6 mtr. KöuigSberg 217,1 m.

11.30 kontsert, 16.00 kontsert.
Riia 626,4 mtr. 15.00 lõbusat muusi

kat, 10.00 kontsert. 17.80 orelikontsert.
19.00 klawerikontsert, 21.80 tantsu
muusika.

Piihapöewal, 11. stmnÄ.
Tallinn, 298.8 m. JuimaÄvteemstus Jaani ki-

Must. AMustab õp. H. Kubu. Lõpuks heliplaa
te. 1fi.60 põllnmajandnsliiAie teateid. 18.00
lübokanne Tartust. 15.00 übe-kwnme Tavkust. 
17.30 Zohtmrik Rnthenfordi kõned. 18.30 reklaa
mi ja hÄilpilowte. 18.45 plWwtMutDeid. 19.00
ülekanne Tartust. 20.05 ikontssort. Juh. md. ArT.
Krnll. 21.30 wcvna tanGuiMMvlAat hÄiPtaati
debi. 22.15 moMat tantisumuüsUat dancing
«eStaramst..MerMubi".

T«t«, 579 m. 11.00. Wabaõhu jumalatee
«istus Tartu näitusplatsilt. Teenistust peawad
Op. õp. Jaan Lattik (Wiljandist) ija August Kkwis-
M (Põlwast). Laulusoolosid. Orkester. Lõpuks
heliplaate. 12.50 ülekanne Tallinnast.

EsmaspSemrl, 12. juunil.
Tallmn, 298,8 m. 18.00 HMPloate ja Te.Wa.ami.
18.15 MliSmaisi ipäewanudiiseid. 18.30 HM

iploate. 19.15 fobtomaifi päewanudilseid. 19.30
ini). F. Olbrei raatwwestlus. 20.00 iitokanne
Tartust. 20.05 Kvrillowi mwndolin'lsti.de Kvin
tett. 20.35 lugernistun-d (esineb Albert kllfip).

21.05 kontse v: heßplaatibeft.

Märk ii s: Sawiekawa jõnksul E. W. põhi
seaduse muutmise vahwahäälle luise Memuste
teadaandmine.

Tartu, 579 nt. 18.00. Heliplaate ja reklaami.
7" 18.15 ülekanne Tallinnast. 20.00 ilmateade
M ejanäitaja-õiendus. 20.05 ülekanne Tallin
nast.

Teisipiiewal. 13. juunil.
TflEinn, 298,8 m. 18.00 hslipläate sa reklaa-

mi. 18.15 wülismaisi Pciewaundiseid.' 18.80
laslötUGd. 19.00 heli plaate. 19.15 koduimaifi
piwvamldiiserd. 19.L0 Johannes Maide: EeSti
asnmaodv «küsimus.. 20.00 Ülekanne Tartust. 
20.00 «dw*fert. Juh. md. Ark. KruiK. 21.00 ««-
P«-/paN!t.o?se?ne nädailaikvoonika. 21.10 kontfferdi
stira.

ZMtot 579 m. 18.00. Heliplaate ja reklaami. «r
lils Manne Tallinnast. so.oo ilmateade fe
ijatilflKüfciibuž. 20.05 ülekanne TalKnnast.

Eesti konsul pealinna õige nime kaitsel.

Ei wötnud märgitud tšekki wastu.

Ühel siinsel ettewõttel oli arweid õien
dada Eesti konsuliga Belgias hr Treudega.
Pöörati Eesti panga poole. Sealt soowi
tati asja kergemaks lahenduseks osta tsekk
Scheeli pangast. Nii ka toimiti ja tsekk
saadeti teele. Neil päewil sai asutis meie
Belgia konsulilt järgmisesisulise kirja, kuhu
.juure oli lisatud ka Tallinnast saadetud
tsekk:

«Saadan Teile siin juures Teie kirsaga 27.
skp. saadetud tšeki Belgas 21,4 b peale tagasi.

Tšekil on ülal waljaandmise paigana tähenda
tud Tallinna asemel „R ev a l". Ei ole loomu-
Ii?, et samal ajal, kus wõlisesitused õigete kohani-

metuste tarwitusele Võtmist propageeriwad, pan
gad kodumaal tvüljamaaga ühendusse astudes
endist nimetusi tarwitawad.

Kuna Teie Eesti uue iseseisvuse kuueteistküm
nendal aaStal Võimaliku leiAite olawat Eestis
asuwa-lt pangalt Vastu Võtta ta minule fui Eestr
Vabariigi kodanikule, Välismaa pangale esttami
seks edafi saata tsel,, millel prantsuskeelses teks
tis Tallinnat tähendatakse „Reva!iga", siis olete
ehk nii lahke ja leiate ka ivõimaliku olewat minu
sooVile wastu tulla ning seda summat üldse sar
nasel korral mulle mitte edasi saata, waid minu
nimel kindral J. Tõrwandile „alkveclaewa sihtka
pitali" heaks uraksta.

Teid lahkelt ette tänades, jään lõige austusega
Antwerpenis. Damasius Trende»

aselonsul.

Kogusid ära ei anta.

WaFgamaa põllumeeste kogud ei taha
koonduslafe Mõttufe käpa alla sattuda ja
sellepärast tuleb seM rohkesti proteste n. n.
ühise Põhikirja wastu, mille koondusme-elsed
üle jooksikud läbi pressisid täiskogu too sõle
kui 29. mai-l s. a. Neil päewvl tuli meile
Sangastest järgmine kiri aiwaldamiseks:

Mina Sangaste põllumeeste kogu üks asutaja»
test ja esimene esimees teatan, et mina ei saa k«U

dagi nõus olla Walga koosolekut, 29. mail «astu»
wõetnd otsusega uue põhikirja asjas, millega won»
duse poole üleläinud mehed tahawad ära lõhkuda
manade talumeeste orgamsatfioom põllumeeste
kogud.

Oleu kindel, et Sangaste tõsised põllumehed on
minuga ühes arwamises ia ei loeta neid, kes koos
sakslastega tahawad uüüd sauevrida rngi kulul
liuna raskustesse sattunud äri ette mõtteid.

* Sangastes. Valgamaal, 4. jnnnrl 1933. a.
Karu.

INIMESED HOTELLIS

Numbrioober olgu kaval! - Tülikad juudid ja teretulnud piiritusekuningad. -

„Prints" Narõshkini tekijant jä noad-kahvlid kana kõhus.

Wöörnötemaja see on omapä
rane maailm. Inimesed tulewad ja
lähewad, rnttatoad üksteisest mööda...

Kuhu? MillekS? Kes seda teab! Sest
igaüks askeldab seal omi askeldusi ja
mõtleb omi mõtteid.

Wirn tollaseid kohwrcid kantakse
peauksest sisse. Kuldsete dressidega
shweitscr awab sügama kummardusega

ukse uutele wõörastele. Saabub noor
abielupaar. Õrnntfewalt waatawad nad

üksteisele silmi: mesinädalad! Hotelli
toa numbriga uks peidab nad enda
warjn. Samal ööl aga kõrwalnnmb
ris elust pettnnnd keskealine naine sööb

ära kohntawad määrad mürgist une
pnlbrit... Telefon heliseb. Elutu keha
kantakse walgeSse autosse, mis kaob
Sisesse l»nmarusse. Samas aga ukse
kett heliseb nneSti. Taksojuht. „Saatke

kedagi appi", hõikab ta, ei toota jalgu
alla..Tuli keeratakse hämaraks ja
sisse kantakse toäheste elumärkidega

kodanik. Hotcllimöõras, kes läks
Shtnl wälja pnrnkaincna, on poole
õõga jõudnud linnas end imeda ääreni

täis... Hommikul aga numvrites
juuakse rahulikult kohwi ning noor
abielumees laseb tnua suure kimbu pn

naseid roose. Kellcgil pole aimu öis
test sündmustest.—Selline on elu wõö

rastemajas: ta koondab küll hulga
inimesi tihedalt üksteise körtoale kottu,

aga seda rohkem eraldab nad Astei
sest nagu mingi nägematu seinaga.
Shweitscr aga seisab uksel ja teeb
kummardusi; ükski lihaS ei liigu ta
ssiutsiniiol. Ja koridori pehmel wai
bal samurub kaSfina wattselt numbrite

kelner, kelle silma all iga Päew harg
neb see elu oma rõõmude ja murede
ga. Reed kaks meest toalingi märk
kanaks, sest kahtlemata shweitscr ja
numbrite oober tunnewad kõige pare
mini elu tooõrastcmajas ja teatoad
kõige rohkem jutustada inimestest Ho
tellis. Ainult et kntsehnwid ei lase
neil muutuda liialt jutnkaks.

„Ooberil tuleb olla suurem
diplomaat
kui kõik need diplomaadid kokku, kes
siin peatnwad", seletab oober kamalul
ilmel.

Igasuguses olukorras tuleb olla lSS
giwalmiS. Juhtub näiteks nii, et keegi
suurärimees wbi mõni «»« rahakas
isand asub «umbrisse koos ühe wöi

paari lõbusa inimesega, aga natukese
aja pärast tuleb peenelt riietatud daam

ja küsib, millises numbris wiibib här
ra see-ja-see. «Just-praegn helistas
ta mulle ja palus tulla järele..
Ooberil on kõige targem sellisel puhul
teha rrumal uägu ette ja seletada, et
pole kuulnud-näinud ega tunnegi sel
list härrat. Sest enamasti on lugu
nii, et küsija on tujju sattunud tegc
lase õrnempool ning jutt helistamisest

on lausa sissewedamine. Järgmi
ses hotellis daam kahtlemata kordab
sama trikki. Aga igaks juhuks tuleb
siiski kontrollida, kas jutt pole õige.
Tark oober ei torma aga setteks sugugi

sinna - teatud numbrisse, wäid teeb
enne hulk aega

„i*ebase jälgi"
ning siis kaob märkamatult õigest nk
sest sisse. «Mina olen kutsunud ke
dagi? Olete arust ära? Minu war
jngi pole siin täna nähtud, saite arn?!"

Tuleb olla diplomaat, sest skandaa
lid rikutoad hotelli head nime ja mis
peaasi sel moel wõib kõige kerge
mini warsti kaotada kõik paremad
kunded.

Kes on siis õieti need „paremad
kunded" meie hotellides? Ega ei saa
siiski öelda, ct need oleks omamaala
sed rikkad Prowintsionnd, kes pea
linna tulles luSatoad endile «nii mõn
dagi" ja kohapealsed rahakad «tege
linskid". Kttigi
valuutakontrolli maksmapanekust
peale
wälismaalaste arm kuiwas umbes
poole mõrra kokku, on nad Magi suu
remaks sissetnsekttallikaks. Soomlased

ja rootslased on kannis heldekäelised,
laita ei saa ka inglasi ning sakslasi,
Aga kui tuleb jutt . saksa ia inglise
juutidest, siis hotelliteenijad ei
oska muud kui kiruda. Need härrad
oskaMad endid mngawalt sisse seada,
kuid maksta fee on neile surm.
Neli-wiis nädalat lasewad endid tee
uida ja lahkudes pistawad pihku kaks
knmmendMiis seuti. Ei tohi siinjuu
res unustada, et kagu hotelli teenijas
kõnd töötab ju palgata l Selline juut
(Passi järgi on ta muidugi inglane,
sakslane, austerlane wõi taanlane!)
algab oma pitsitamisepäewakorda juba

hommikul: „Tooge kohMi, aga häSti
konge!" Warsti heliseb aga kell uuesti

ja sama härra seletab suurima süda
merahuga, et kohwi on liig kange.
Wõimata juua! Ega pole parata 
oober wiib lisaks klaasi kuuma wctt ja

heebreamees »,tembib" endale
sellega kaks klaasi kohvi.

Warsti heliseb aga kell uuesti ja
tahwlil tuleb nähtwwalc sama nun»-
ber. «Tooge üks muun, aga pehme!"
kõlab uus .tellimine. Järgmise helista
ntife. puh nt sootoib ta munale lisaks
kaks kilu ja lõpuks selgub, et kõige
selle juurde sobiks suurepäraselt pisike

kümnene naps... Resultaat: 50-se«di
liue arwe, mille juut tasub täpselt ja
sama täpselt lisab juurde 10 protsenti

jootraha. Ooberil tuleb see toiis senti
wce! jagada pikolo ja toatüdrukuga...
Nii et endale ei jää tõepoolest muud
kui näpud ja kulunud saapatallad.

Lisaks paarikümnckordsele üles-alla
jooksmisele selline saks tihti lõhub weel

ära mõne sööginõu toõi öölambi kupli
ning

killud peidab voodi alla.
Ooberile ci jää muud, kui maksta

omast taskust. Imelikul kombel sel
lised juudid kunagi hotellis ei lõunata,
nii et jääb mulje, nagu ei sööks nad
üldse. Ei-tca-k»S nurgataguses söögi
poeS wõi juudiklubiS mugitoad nad
kõhu täis wõi toowad wõileiwad kaasa

ja telliwad klaasi teed. Nii pcatoad
endid hotellis ülal rikkad juudid.

«Kõige rängemat wiha teeb aga see,

et just need kõige wastikumad juudi
moonutised oskawad ..hoowi tõmmata"

kõige nägusamaid eesti plikasid. Kui
näed

musta kräsupeaga juuti sammu
mas trepist üles koos valgepäise
noorukese tütarlapsega.

hakkawnd peopesad tahes-tahtmatult
sügelema: km oleks Hitlert wõim käes!"

satnb «tn usuteldaw oma antisemiitli
kust jutust järjest rohkem hoogu. Ja
ega ei saa salata endalgi tvötab
teinekord rusikad sügelema. Parata
pole aga midagi: raha paneb rattad
käima. Jgasngused. Pealegi päewa
ajal wõib igaüks endale hotellituppa
kutsuda nii palju külalisi kui soowib.

Ragu juba öeldud: sootuks teine
lugu on „ehtsate" wätiSmn alaste ga.
Rad »n hoopis teisest Puust. Söömad,

joowad ja elawad, maksatoad korrali
kult. Ainult et meie wiin tihti neile
hästi ei maitse, kuna wälismaa joogid
on meil sedawõrd kallid, et ei maksa
pattuma hakatagi. Soomlastel, roots
laötel ja inglastel on seetõttu peaaegu
alati oma tagawara kaasas.

Kui selline wõõraö kohe pärast tup
pa asumist helistab, Wõib julgesti
toötta kaasa ttaasid srltersisifooni: pu
dcl martelli toõi shoti whiskyt on juba
laual. Sest Soomes näiteks maksab
pudel ehtsat whiSkht ainult 80 Smk.,
kuna meie kaartidel selle joogi kohal
ilutseb aukartustäratav» Kr. 24.—. Ai
nukesed wõõrad, kes ka seda hinda mis

kiks ei Pidanud, olid

piiritusekuningad.
Paarkümmend tuhat õhtuga „sir

geks" teha oli neile naljamäng. Eri
lisclt eelistasid nad üht pealinna snn
remat hotelli, kus alatasa peatusid, kus
korraldasid kohtamisi, ajasid miljonilist

ärisid ning liikudeks jõid maha kiim
neid tuhandeid. Hotelli kantseleis oli
neil tihti hoiul sadu-tuhandeid Soome
marku ning sealt maksti tõrkumatult
wälja kõik ankartnstäratawad arwed,
mis need moodsad piraadid olid tei
nud „GloriaS", „M«stas kassis" ja
mujal. Nhman, Madson ja teised sa
makaliibrilised mehed olid tihti liik
wcl. Siis aga hakati jarskn nende
kroonimata „kuningate" suhtes kasu
tama kõwa kae meetodit. Mõned
mehed wõeti otse hotellitoast kinni ning

saadeti jalamaid üle piiri, teised lah
küsid wabatahtliknlt. Hiljem ei las
tud neid enam Tallinna ligigi ja
warsti pealegi Soomes kaotati keelu
seadus, nii et salaweol polnud enam
peaaegu mingit pinda. Kord üks neist
endisist wügewntest tahtis siiski külas
tada Tallinnat, teda ei lastud aga
ülemistel lennukist waljagi. Mees
tellis siis hotellist

kaaviari ja muid paremaid sakus
mente Ülemistele järele,
ning õhtul kihutas sama lennukiga ta

gafi Soome. »
Laia shestiga mehed olid ka soom

kased, wähemalt tvl ajal, kui neil oli
weel wiinakeeld ja kõrge mark. Tihti
ei osanud nad pidada piiri. Lhtul
läksid hotellist wälja, oäsel toodi aga
elawate laipadena tagasi. Kuna mv-

nmgais meie öölokaalides tihti juh»
tufe, et purjus külaline tehakse puu.
paljaks, tuli shweitferitel ja ooberitel
olla äärmiselt ettevaatlik, sest hiljem ei

saanud millcgiga teha selgeks, kus too
raha õieti ära auraS. Ei jäänud siis
muud üle, kui „laip" otsiti tunnista
jnte juuresolekul läbi ja tehti kiud
laks, palju tal oli kaasaS raha ja
antid wäärtasju. Et hiljem ei tuleks
ütlemist.

Suuremaid skandaale meie hotell!»
dcs siiski pole otuud. Ja kui ongi, siis
lahendatakse need enamasti koduSte
abinöndcga. Teatawat kõmu tekitas

„prints" Narõshkini tekflugu '
viimase Monte-Carlo tähesõidu puhul.
Too uhke tiitliga tegelinski ..unnStas"
nimelt endale kaasa teki hotell „Roo
mast". Lugu oli nii, et „printö"
kartnud hirmsasti kAma. Maganud
soojale toale waatamata kahe »aiba
all. Ja kiisinud mitu korda toatudru
kult, palju selline tett maksab. Teel
minewat tarwis. WSljasõiduhommikuk
nähtudki Raröfhkini autoS tekki, miS
sarnanenud kahtlasel kombel nendele,
mille all kõrgus snwatseS magada.
Küsitud, aga see ajanud mehe marru:
teda, prints Rarõshkinit kahtlustatakse!

Hiljem aga osutusid kahtlused siiski
Põhjendatuks: „PrintS" oli sel hommi
kul teinud iie woodi üles, aga see mas
keerimine ei aidanud Marjata tõsiasja,
et teine tekk oli auranud ära. Tee
Pole siiski ainuke selletaoline lugu.
On tulnud isegi ette, et võõras tellib
endale kaasa keedetud kana ja 

sellele «kasvavad" noad-kahvlid
kõhtu...

Ms o,»,!pö roiemaid wõõraid uwie
hotellides praegu »«t kahtlemata kreek

lauc L. a m p »4, kes juba Ae kuu pea
tnd „Ro»mas": suur tugew mees. must
kui tahmane pada. Tal »u aga täht
samnt teha kni jannata nugade-kahw
litega. Ning pealegi neljapäcwnl
kohtu-siseminister kirjutas alla Kihnu
saarele interueerimise määrusele. „Tid
ruttikuningale" aga see määrus ei tei
nud nähtawasti mingit muret. Nelja
päewak oli ta igatahes alles truilt ko
hal ja olewat ütelnud: minuga nad
juba nii krgesti toime ei tule!

Borrjv
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Üleriikline põllumeeste

kongress astub kokku.

Jäetakse JaUiauas „£stama" (kantsect=

saaüs 18. iuumi.

Whapäewal, 18. juunil s. a. astub Tallinnas kokku 8. üleriikline põllumeeste
kongresse Kongressi asukohaks õn „Esw«ia" kontsertsaal, nagu wareumtel aastatelgi.

Sellel kongressil tulewad otsustamisele tähtsad poliitilised ja majanduslised küsi
mused. Põllumeeste pere määrab seal kindlaks põllumeeste kogude erakonna edaspidise
tegenmse ja sihtjooned. Majandusliste küsimuste all tulewad arutusele praegHied kriisi
raskused põllumajanduses, mille järele kindlaks määratakse põllumeeste kogude erako;,-
na lähem töökama.

Kõnelejatena efinewad kongressil end. riigiwanem K. Päts, end. majandusemi
nister P. Jürman, end. põllutööminister A. Xnpits ja teised. Ettekannete jä
rele atggmad kohe läbirääkimised, et saadikud saaks täiel määral, ette tuua maa prae
gnse meeleolu ja soowid. Sellele järgneb siis otsuste wastmvötmine.

Kongress kestab seekord ühe päewa. Öiste rongidega samoad juba kõik saadi
kud tagasi sõita.

Kongresfikutsed saadetakse põllumeeste kogudele wälja põllumeeste esituste juha
tuste poolt.

Osa wõtawad kongressist kõik põllumeeste kogude organisatsioonid, wälja erwalud
need üksikud, kes wiimase üleriiklise põllumeeste esituse täiskogu otsuse põhjal on kõr
waldatud põllu uieeste kogude ühisest organisatsioonist.

Kuna praegu on põllutöödes Väike waheaeg ja riigi elus paljud poliitilised ning
majanduslised küsimused terawalt päemakorral seisawad, fiis oodatakse eelseisnmst
kongressist rohket osawõttu.

Kas rahakraanid lahti?

Uus walitsus esitas riigikogule seadus
eelnõu Pikalaenu panga põhikirja muutmi
seks. Kui see oleks riigikogu poolt heakS
kiidetud, fiis oleks «oidud korstnasse kir
jutada need 800 miljonit senti riigi raha,
mis teatawate ettewõtete kaudu on läinud
pankrottSrimeeste taskusse.

Praegune koalitsioon keskerakond,
koonduSasunikud ja põllumeeste kogude üle
jooksikud tegid kõik, et see seadus saaks
riigikogus wastu wõetud. See neil aga
ei õnnestunud, Kuna sarnasele Võiduge
korstnasse kirjutamisele tettis äge wastu
seis ja riigikogus nõuti ankeetkomisjoni asu
iamist, et selgitada, kuhu on need sajad mil-

jonid riigi raha jäänud, siis lõi walitsus
kohkuma. Celnön arutamine katkestati ja
suuräride Võlgade korstnasse kirjutamine
tuli tahes-tahtmata edasi lükata.

Praegu käib kuuldus ringi, et nüüd ta
hetawat uuesti awada rahakraanid, et anda
teatawatele ettewõtetele meel uut toetust
kuni 200 miljonit senti. Kuna riigikassas
puudub selleks raha, siis tahetawat see sum
ma wõtta Eesti pangalt.

Eesti pank on juba küllalt kannatada
saanud. Raske oleks sellepärast uskuda, et
Eesti , pank uii kergesti oma rahakraanid
amab...

Wene wõi Eestisse?

Seda ei tohi ia&ta sündida.

Nagu Soome lehtedest näha, on Soome
sisse Veetud siberi Võid 112.000 kilo. Soo
me põllumajandusline keskühisus „BaUo"
seletab seda sellega, et selle wastu on nemad
saanud Wenemaale Vedada oma koort< pii
ma ja juustu - ning teifeft: küljest suutwat
Soome sellega, et ta ise wene wõid Mh,
oma Või wäljawedu Inglismaale hoida
kõrgemal tasemel ja nii polelvat karta suu
remaid kärpimist Soome kontingendi arwel.

Wene wõi sissewedu Inglismaale on
teatawasti keelatud, kuid sellase kombinat
siooni kaudu saab Wenemaa oma wõid fiis
li eksporteerida. Osas Soome ajakirjandu-

ses peetakse seda „halwa maiguga" äriks,
sest see surub alla wõi hinna Soome sisetu
rul, mis tähendab põllumehele-wõiwalmis

tajale suurt kahju. J
Kuuldawasti on wenekaWanduslise -

esinduse Pooli selle! alal pinda 
ka Eestis, et kas Ä saaks m meile WeM
wõid sisse. Dedada M fifettituj ptuiigilevJa|?s
tä odäwamält km meie oma pnmänhisüsesi'
wõid münwad.

Wenelased arwawad, et sellest 
hüvitatud tarwitajate ühisused ja üende:
keskkorraldus, kuhu Poole olewat poöratudki
ettepanekuga.

Sise- ja kohtuminister

wabadussõjalaste liidu telgitagustest.

Politsei hokkab tarwitama kõwa Viitt. „Sakala" torpo
ratsiooni küsimus walitsnses.

Esijoones rääkis minister neist seadus
oelnõudest, millede wäljatöötamise kallal
ministeerimn juba mitu aastat töötab. Sa
muti puudutas ta neid eelnõusid, mis woi
wad tarwilikuks osutuda, kui rahwahääleta
misel põhiseadus muudetakse.

Omavalitsuste reformi kohta tähendab
minister, et eelmise siseministri poolt esita
tud eelnõu ei ole valitsus weel kaalunud.

Politsei alal tähendas minister, et kAva
korra kaitseks astutakse wälja selles amet
konnas kõigi abinõudega, mis seadustes ja
määrustes ette nähtud.

Puudutades hiljutisi Tartu sündmusi,
arwas kohtu-siseminister, et oleme jõudnud
ajajärku, kus tuleb
tõsiselt «öelda demokraatliku korra kaitse

misele.

Sel puhul tõi ta terwe rea näiteid loa
badussõjalaste liidu tegelaste propaganda
wõtetest.

Peale Lõuna-Eesti ei ole wabadussõja
laste liikumine kuigi suurt pinda wõitnud.
Rohkem poolehoidu on neil linnades, kus
demokraatia tegelikult alles lapsekingades.
Kui juba wisatakse paukhernestega riigiwa
nemat, siis ei ole asi kaugel enam atentaa
tidest. Wäga wõimalik, et Tartus wõetakse

tarwitusele ka wäljasaatmisi kaitseseisukorra
piirkonnast.

Wabadussõjalaste liikumisega on liitu
nud paljud allakäinud inimesed, kes warem
°õnne katsunud mitmete parteide juures.
Propagandaks on neil tarwitada suured
summad. Loomulik, et rahwas peab need
kord

suurte protsentidega tagasi maksma.
Seda wähemalt loodetakse. Mulle kõneldi,,
et Karksi mehele Jaan Ki w i fä k i l e ole
wat pakutud miljon senti, kui ühineks wa
badussõjalastega.

Igatahes on wabadusjõjalafed laskunud
riigiwastasele tasapinnale, mida kasutawad
ka äärmised pahempoolsed organisatsioonid.
Tartus tuli selle tõttu sulgeda rida ähin
guid. (Sõnum sellest meie lehes teisal.
Toim.).

Wõru linna kaitseliidu malevkonna pea
lik reserwkapten P. Laam a n n saatis
laiali ringkirja, milles ässitas üles erakon
na- ja seltskonnategelaste kõnedel suwiste
pühade ajal wälja astuma. Sellest tekkis
terwe rida wahejuhtumisi. Praegu seda as
ja juureldakse.

Tallinnas tuli wabadussõjalaste miitin
gutel keelata ära

piltide näitamine tekstiga,
kus kujutatakse Eesti taati ja jalust
seotuna, taba suus. Samasugused pildid
on tekkinud kuulutustulpadele. Neid au sa
laja Pandud üles isegi raudteejaamades.
Ministeeriumis on Praegu wäljatöätamisel

millega kawatsetakse lõpp teha
säärasele propagandale.

Wastates küsimuste peale, tähendas nu
nister, et kõne all on olnud ka sakala kor
poratsiooni korralekutsumise küsimus. see
on jäetud lahendada ülikooli walitsuselc.

Wäliswõlgade moratoorium Saksamaal.

£i tasu iväiisiaatuutas laenusid ega wStamakse 

kasumist tahetakse iatkata saksa matkades.

Berliin, 8. juunil. Kuulutati nldi
ne moratoorium kõigile krediitidele, mis
Saksamaale on antud enne 1. juulit 1931.
Laenudelt, mis on antud parast seda täht
aega, toimetatakse transserte Võimalust
mööda. Damvfi ja Houngi plaanide alusel
tchtud laenude Võlamaksud pannakse seisma.
See moratoorium ei tähenda sugugi wola
maksude seismapanekut Saksa markades.
Maksud pannakse seisma ainult mälisdewii
sides nii kustutuse kui ka protsentide suhtes.
Moratoorium astub jõusse 1. juulil.

Riigipank teatas riigiwalitsusele, et te
ma paneb 1. juulist ajutiselt, loodetawasti
lühikeseks ajaks, dewiiside andmise seisma

kõigiks maksudeks, mis on määratud enne
1. juulit 1931 tehtud Saksa erawõlgade ja
nende protsentide tasumiseks.

See ajutine transferdikatkestus on tingi-

Jluuduta& see testil?

Saksamaal maksma pandud wõlgade ta
fnmife moratooriumi kohta aimatakse meie
panga- ja äriringkondades, et see meid ei
puuduta.

Meil Saksamaalt ei ole wõlga saada.
Ja kui ongi, siis koguni wäikesed summad,
mis kaetud saksa äride mõlaga meie ettewõ
tetes.

tud ainult rahwamajanduslikust seisukorrast,
nimelt sellest, et riigipangal ei ole praegu
küllaldaselt wäliseid maksuuuchendeid. Siin
ei ole juttugi erawõlgnike maksujõuetusest.
Et ära hoida igasuguseid arusaamatusi ses
asjas, awaldas riigiwatitsus seaduse, mis
kohustab wõlgnikke jatkama oma «Aamak
sude tasumist Saksa markades. Reed mak
sud kantakse erilise konwersioonikassa ar
wele, kus nad seisawad nii kaua, kuni riigi,
pangal jälle on kogunenud küllaldaselt Väli
seid maksumaheudeid, et Võimaldada «ende
maksude ülekandmist wäliswaluutas.

Trotski leppis

Staliniga.

SõidabwarstiWenesse.
Jstamb u l, 8. juunil. Kui Trotsklt

küsiti, kas wastamat tõele kuuldused, et ta
olewat Staliniga ära leppinud, mastas
Trotski: On (võimalik, et ma lähemal ajal
Wenemaale tagasi sõidan. Kuid ta keeldus
lähemat seletust andmast.

Ungari saab kuninga?

Ott oast uH MAs jolxn t: c:

Lonio n, 8. juüM. „Daily Heraldik
kuulmist mööda endine Austria keisrinna
Zita pidawat juba tulnuks aja, kus tema
poeg Otto wõib Ungari troonile astuda.'
Optimism Ungari legitimistide keskel ole
wat praegu suur. Endise keisrinna usaldus
mees on hiljuti uuesti Roomas käinud Mus
soliniga läbirääkimisi pidamas Otto trooni
le astumise asjus. Seekord Mussolini ole
wat annud paremaid lubadusi.

Juut wõitis Schmelingi.

Max Baer sai üllatama
mõrdu.

N e w-Y ork, 8. juunil. Tänane raske
kaalu pokstwöistlns New-Korgi Nankee staa
dionil endise maailmameistri sakslase Max
Schmelingi ja ameeriklase Max Baeri wa
hel lõppes üllatawatt sakslase lüüasaami
sega. Baer wõitis oma wastase IV. ringil
tehnilise knock-oudiga. Schmeling sai tuge
wa löögi paremaga pähe ja kuttus pikali.
Kui ta enda jälle püsti ajas, wöis ta wae
wu jalul seista. Seda nähes wahekohtunik
lõpetas Võistluse ja kuulutas ameeriklase
Võitjaks.

Võistlusel oli umbes 65.000 pealtvaa
tajat. Wõistlus pidi koosnema 15 ringist.

Max Baer on pärit Kaliforniast.
lIIIIIIIIHBIIBiBBIiiIK

Salakuulajad Läti sõjawäes.

JCõmuCitte patiastus Qmaskis. JCaks

kaptenit mangistati.

Riia, 8. juunil. „Latwis" teatab sensatsioonilise salakuulamisasja awalikukK
tulekust Dwinskis. Asjasse olewat segatud üks sealse garmsoni kõrgem ohwitser, kes
wõne aasta eest naabermaalt tuli Lätisse ja wõeti siin wastu Lati sõjawäkke. Peale
selle ohwitseri olewat arreteeritud weel keegi reserwohwitser. Lehe teatel olewat oodata
uusi arreteerimisi.

«Jaunakas Sinas" kuuleb selle asja kohta täiendavalt, et siin on tegemist kahe
shwitseriga, kes mõlemad on kapteni aukraadis. Teine neist on reserwkapten. kes ku
nagj ei . ole teeninud Läti rahwuslikus kaitsewäes. Wenemaal tema. on olnud brigaa

-. dikomandäriks punawäes. 1919. aastal ta olewat wõtnud osa wöitlnsest Eesti ja LW
Wsedie wostin See reserwkapten on olnud salakuulamisorg amsat^aoni juhiks.

Tartus suleti ühinguid.

Likwideerimifele määrati ta Wara-Glistwere wabadus
iõialaste liit.

Sisekaitse ülema määrusega on suletud
Tartus järgmised äärmise pahempoolse ilma
wstatcga organisatstoonid:

Tööliste esperanto- ja kultuuriühing, Tartu
keemia- ja paberitööstuse ühisus jn Eestimaa
ehitustööliste liidu Tartu osafond. Otsuse
täitmine pandi Tartu-Walga prefektile. Ree
del asus suletud ühingute waranbusi üle wötMa
Tartu 2. pol. jsk. abikomissar.

ühenduses hiljutiste sündmuste juurdlemi
sega Tartu „Wanemnises" on awaliknks tnl.
n«d, et rida äärmise paheutpoolfe ilntawaatega
ühinguid. Tartus on aktiiwset tegewust üles näi

tanud riigiwastase kihutustöö tegemise?. Äl
disclt ou Tartu kinnas ja maakonnas kõmmu
nistlik liikumine hoogu wõtmas. Nii olewat eri
ti liikmel salakuulajaid idapiiri tagant, kelle
ülesandeks koguda andmeid nreie kaitsewäe ja

kaitsewahendite kohta. Ms tavatuid sala kuula
jäid on koguni tunuManud, et mõnede sala
kuulajate poolt on Tartu maakonda toimetatud

mis määratud riigikorra waStu
loäljaastumiseks. Ka teotsewat Tartu liunaS
ja maakonnas agaralt kommunistlikud agendid,
teheS kihutustööd kohalikes ametiühingutes.

Sisekaitse ülema otsusega määrati likvidee
rimisele Wara-Elistwerc tvabadusiöjalaste liit.
Otsuse täitmine tehti ülesandeks Tartu-Walga
Prefektile. Eile asuti selle juure tegelikult.

Wara-Elisttvere liidu sulgemine sündis jnurd
lusx põhjal, mida toimetati onne pühi Waral
aset lennud sündmuse puhul. Kus rewolwrist
tulistati kaht keskerakonna käuelejat.

ühenduses sellega on selgunud, et kõtt >oa
badussõjalaste liidud te otsemad iseseiswalt or
ganiseeritud liitudena. SNißHtf alusel töötad
wabadussöjalaste keskliit, seda küsimust praegu
ministeeriumis selgitatakse.

Tartu mürgeldajale

hulgas la keskera

kondlast !

(Traaditecl Tartust.)

Nagu selgunud ülekuulatud istkute koh
ta, kes osa wötfid mürgeldamiseft ..Wane.
ümises", kui riigiwonem J. Tõnisson seas
kõneles, on osa neist keskerakonni
liikmed, kes õiendanud liikmemaksud ist
täitnud nnrnd kostusin'cd erakonna wastu.

Teadaanne.

17. juunil s. s. kell 10 kom. antakse
välja Tartu linna metsaülema kantseleis,
Saduküla metsamõisas telef. Puurmani
nr. 5 enampakkumise teel Vänikvere
metsaheinainaad 4 vakamaa suurustes
osades, ühekordseks heinategemiseks
kohemaksetava raha eest.

Tartu linna metsaülem.

ETK peakoosolek.

S. T. K. peakoosolek Poeti nel-jaipäewal. A.
skp.. „Estonia" sinises, saalis. KoosoleVust wöt»
tis osa 120 enndajat 82 ühmguliikme Poolt.

Aruande särgi, niis peakoosoleku poolt kin
ui tati, (5. T. K. ll'?2. a. lällunM? oli

kr. 11.688.00').—, sellest amatööstuse saadusi!
878.000 kr. eest. Tulund ÄheS eelmiÄel. aasta,
tel kahjuks kantud nondmiÄtest tagasisaadud
si'uimadega oli koKu 570.772 kr. Ärikulud ühes
mahakivjutnStega ulatusid 409.815 kr. ülejääk

76.957 kr., millest määmti liUinetels-Ähiugu
tele osakasuks S% ja sellest ulejäÄv osa artvati
tagalvaraka-pilaMs. Arisas.su tasakaal 31. dets,
IW2. a. oli 4.836.24? kr. E. T. K. kohustused
on wiimasc 2 aasia .raksul wäheuenud üle
"0 %-

Mukogast Na aule mrai tväljalaug-cnud' liik
med: Jaikadson 'Pärnust. —. Wil»

sandist ja Nütmann Raplast, 'valiti kõik ta»
gasi. Uueks liikmeks iii Kummel Kuresaa

rest. ..
Newissonilomissm? waliti endises koasrenus

tagasi. . . tr o- ffb,
Koosolijaie poolt anrndati soomi, et E. K.

jätkaks onraiööstuse arendamist nina ühingute
asjaajamise korraldamist io rewideerlmist. H'll
jcnt waadeldi mc cl tr. T. K. ladusid ja omatöös»
tuse ettewõtieid naela- sa tnbakatehast, koh«
wiwabrikllt, keemiatööstust ja teisi.

Loodetmv ilm lanpüewal, 10. juunil.
Kergest keskmiseni idakaarte tuuli, rimfjstt*

toitus, kohati äikest, soe-

3

jtarautame «« «««om»

sellega, et 10., 11, ja 12. juunil hääletame põhiseaduse muutmise

voolt.

X üldlaulupidu

28., 24. ja 25. juunil Tallinnas

Ilmus müügile

X üldlaulupeo juht X üldlaulupeo album
Hind 25 senti Hind 75 senti

Müügil kõigis suuremates raamatukauplustes, muusikaärides ja kioskides
Tallinnas, Tartus ja teistes linnades. Saadetakse välja postiteel, kui hind
tasutakse eite, makstes Lauljate Liidu posti jooksvale arvele nr. 235 või
saadetakse postmarkides kirjaümbrikus Lauljate Liidu büroole, Tallinn, Lai 7.

X üldlaulupeo mälestusbaart Hind 5 senti
Saadaval kõigis suuremais raamatuksupiustes, muusikaärides ja Lauljate

Liidu büroos, Tallinn, Lai 7.

20.000 tegelast.

Algas 1. juunist
X üldlaulupeo pääsmete eelmüük.

PÄÄSMETE HINNAD:

I pl. 3 kr., II pl. 2 kr., 111 pL Ikr
IV pl. 75 senti, V pl. 60 senti (Kõik istekohad).

Pft&smeid võib tellida postiga makstes lähemas postiaeu
tises Lauljate Liidu posti jooksvale arvele nr. 235 pääsme hinna
ja tähtkirja saatekulu 20 senti. Postiteel tellijaile saadetakse

välja pääsmed kõige paremaile kohtadele.

Ärge unustage ostmast X üldlaulupeo loterii piletit! Miljonite ISpploostmlne tingimata laulupeol.

EESTI LAULJATE LIIT, Tallinn, Lai 7. Telef. 431-82 ja 467-06.



Homme Paides laulupäew.

Külalisi loata rohkeSti kaugelt ja lähedalt.

ll. juuni, on Paidele suuvpäewaks.
lähedalt ja kaugelt kogunetvad ilusale

MMWLeIe lanlirpaewakS. Lauljaid iifsi on
«vdula 600, peol isi seda rohkem. Pidu algab
traditsiooniline äratushe-lidega -kirikuioLnist. Kell
!t on pidali! junwla teenistus kirikus, kus esi
newad solistid prl. H. StanM. prl. M. Va.ch

mann, hra A. Herman: õpetaja B.
Msrnfeldt TaÄinuast. il %i algab Malli,
tttciel ühic-loori lau-, millest wöial-xch osa 16
foori J. Aeigeri ja ?«\ Ä-hwart: juhatuse!.
Kõnedega esineb riigilogu liige A. Sternfeldt.
Õhtul on Wallinläet rahwakontsert ilutulestiku-

ga. Peo meeleolu tõotab wärsKeSse 
rüetuuiUr WassnnÄfli \a lmdetqwaSU
fct kena ilm.

Tasuta Itttfufcfc
itorraldab f. s. «lärvepvjad" ujumise

kersejõustiku- ja teistel aladel 16.
junnist kuni 25 juulini. Kursust juhatab instr.
A. Salk. Os^ivõtta soowiiaid palutakse ilmuda
18. juural Sai uuL, Võimsasse läbiräÄiina. aja
müäramGeks ja nwodusiamilsebs:

noorte! kell 5 p. !.. Ämnuidel kell 5 Zht. ja
tegeivsportlastel 'kell 7 õhtul. Kursustest on
loota elavat osavõttu.

Ringi ümber Järwamaa.

End. Piiomctsa koolimaja müüakse ära.
Wnätsa vallavolikogu otsustas ära müüa Piio
metsa end. koolimaja. Maavolikogult nõuta
takse selleks vastav luba.

Remont Wäätsa wattu hoonetele. Wäätsa
wallawolikogu otsustas suwel ette toõtta remont
töid vallamajas, Wäätsa ja Lõõla koolimajades
ning Wäätsa vaestemajas.

Liigvallal 1512 kr. ülejääki. Liigwalla wal
lavolikogu kinnitas walla 1932./33. a. aruande,
mis näitab ülejääki 1512 kr. Walla kapitalid
otsustati hoida Rake ühiHmngas.

Einanni wallawolitogu võttis vastu walla
eelarve tasakaalus 8600 kr. Jsikumaksu mää
raks on 3—7 kr. Wavalt toetusesaajate nimekiri
kinnitati 28 nimega.

Sellr rahvamaja ehitatakse teatavasti ÜENÜ
.Wägewa osakonna poolt juurdeehitusena koolima
ijale. Wallawolikogu otsustas sellekohase lepingu
kinnitada.

Prääma mõisa tükeldamise ümber. Prääma
mõisa kasutaja E. Renteln esines wallawoliko
aule palvega, et vallavolikogu teda maasaajaks
Soovitaks. E. Renteln soovis 40—50 ha, kuid
wallawolikogu leidis, et sel korral mõisatöölised
Maata jääksid. Seepärast otsustati E. Renteln
maasaajaks ette panna 15 hektaarile, ühes hoo
nete aluse maaga. Tehti koguni ettepanek maa
saajaks teda üldse mitte määrata, kuid see sai
poolt ainult ühe hääle.

Kiltsi loomawelsker tahab toetust. Kiltsts
elutsev loomawelsker Jakob Saar esines Liig
walla vallavalitsusele palvega, ei temale 20—
25 kr. kuus toetust määrataks. Tema käivat
Rakes kaks korda nädalas haigeid loomi arsti
mas ja ülewaatamas. Wallawolikogu otsustas
palve eitavalt.

Rake alpkooli uusi õpetajaid. Wallawoliko
gu otsustas Rake algkoolis ette võtta õpetajate
valimist. Selle tõttu kuuluvad kolm määratud
õpetajat E. Rero, A. Roosa ja H. Selter
kahtiregistreerimisele.

Piibe härraStemajja kool. Piibe asunduses
tahetakse avada eelolevast õppeaastast kool. Kool
usuks end. mõisa härraStemajja. Liigwalla val
lavolikogu tunnistas tarvilikuks hoones remondi
ettevõtmise, samuti veel vallamajas, Rake,
Liigvalla, Lahu ja Selli koolimajades ning wal
la vaestemajas.

Kuldpulm TsmMikuKaareweres. 4. stp. pü
hitsesid Tammiku -Kaacetvext Was talu
vanaperemees ja perenaine kuldpuüni. Wa»m
peremees Jüri Erdmann on sündinud 19. sept.
,1856. a. ja perenaine Anna 17. aug. 1360. a.

talu on nad tertse eluaeg pidanud ja
selle wõrdlennfi heale järjele tõstnud.

Nabad-põlewad. PõuaSte ja tuuliste iünade
tagajärjel futtiwad wiimasel ajal sageli turba-
Lood. Nii puhkes tuli pühade laupäeval Nõm-
Sula wallas Tõrewere soos. LKma süttida ähtvar
jdusid ka soöwerel seisivad talud, käsutas politsei
jNaÄderkÄade talunikud tuld kustutama. Tuli
slewis umbes 4 wkm. maa-alal, kuni sellele õh-
Alks lõpulikult piir paM.

Järgmisel päeval puhkes tuli Koigi turba
se -a teisel pühal Jäneda soos.
< Järwa-JaaM ümbruses rohkesti oksjoneid.

'Jär.va-Jaauis liikudes tvõib väga sageli silmata
alewiku vahel üles kleebitud rohkesti vallasvara
oksjoneid. Wiimasel ajal näib aga see oksjonite

artv Meelgi suurenevat. Näiteks mai lõpul oli
välja kuulutaktd Järva-Faam ümbruses korra
ga 11) oksjonit. Müüdi küll raadioaparaate,
jalgrattaid, kuid ja kariloomi ja põllutSörüStu.

NZmkiila-Koigi tuletõrje pühitses 4 skp., kol
mandat aastapäewa. ühing on muretsenud um
bes 2000 kr. väärtuses mitmesuguseid tuletõrje
abinõusid, nende hulgas isegi kolm pritsi.

Kuru wetZliwõstfqaid karistati. Kuru Mas
Kõrtsi talus elatvad Hans Remvald, 6i2 a vana
ja tema õepoeg Arnold Reinwabd, 29 a. wmrä,
wöltWd Tapa ühispangas diskonteeritud veks-.
lil girantide Karl Sllewttocrfin ja Martin Kaasiku
allkivjad.

H. ja A. Neiuwaldtd mõisteti 3 a. vangi.
Kuid et mõlemad äärmiselt viletsa ja
samuti vilets ka nende majandusliik seistkksrd,
otsustas kohus palüvega 'vabariigi walicso.se ees
effmeda, et see karistus ühekuu.liseks tingimusi
karistuseks saaks muudetud.

Kuvwvres varastati jalgratas Wilgul ko«
dust. Inimesed peaksid olema rohkem ettewaat-
Ütfttb, kuma cn märgata Marguste sagenemist.

Näitekursused Raval algasid pühade ajal Ra«
wa maanaiste seltsi korraldusel. Esimene pool
aega lkuvsusi peetakse Prümlis ja teine poolaega
Raval. Kursused kestavad 18. juunini ja neid
juhatab haridusliidu instruktor WakS.

SepaüGug Kurusse. Kuna Ambla walla
Kuru küla talupidajad on otsustanud toõtta oma
tavwiduste rahuldamiseks enda kasutamiseks rii
gi tagavara maal asuvat sepikoda ühes maaaa>
oahetäkse asutada selleks sepaühingut. Selleks
ongi astutud mõningaid samme.

Kilde SeAist. Küla asub Järwamaa" lõuna
poolses sopis. Elu hargneb siingi tasa-pist. te
heS vahel Me ka mõne nõksu. Mhade aial
peeti AoHaMuS koolimajas pidu. kuS ÜERÜ Wä
gewa osakonna tegelased esinesid KÄsbergi „Äi
bahundiga". TcWtuju eest hooTiffestp wenua?-
sed J. salapiiritusega. Peo lõppedes >lahkus mõ»
ni mees ikichu kulmuga.

Koduse on pannud usinalt
tööle H. R. Wiimane pruukimine toimuS pii
hade laupäeva ööl Selli Tülejärwe taga ale
toas riigi rabas. Kuigi Mt hästi walttud, sat
tustd sinna kogemata 4 noormeest, kui samogonn
oli parajasti ttlkumas. WaMmise eest Snnis
tati noormehi tugevate troppidega. Kojuteel
kMüsid «Ki poisid omatvahÄ rammu kaduma.
J. L. sai koguni rohkem kannatada ja selletõttu
ei oleks puudunud palju, kui asi ähvardas täieS
«katuses jõuttt seadusesA-um Wrvu.

iwmetc «hifMl 7S-a«sta«e.
Juulclit )4|ÜPMf( HUMK,

Homme «PÄhiGeh AwawM aiqKool oma 7S, a&*>
dtchäewa, vüs kohopeal swave-mars KkwtmvjeD» tSo
<vb knjnneda. AAHe kawas, miSe abgaS kell 2

PSSvcS, on Me Köne JSvwa-ASa
tche Seguid«Ke õpodqjM A. MeckmmmKt, KoorilKl.uSe,
ilaAokoovi scmle, SSneb vndiUeÄ iWwcmdiÄÄch ?ne.
sdeÄ 5 4>. 4. on pivuW kovSwiibbmdne kahÄlMs tu«
letSne WOlNvzss.

OodatuS» .WMiMvkS loetache iM enbiised Spvtv
jad &u PoGearwM-ne >kaÄwand!Ne peve, kes ÄK
okude sumrA -MuiZaile eAma Mnub, Arw KM M
leSbuStes baMga seotud.

Ala koolilõpetajad ristteel.
U?aar p.* L'loa tagasi lõpetas algkooli fudfufc

jätte hulk noori, seistes nüüd cifHeeC fuhu
minna edasi. miS hakata tegema. RaSke moz<m.
duslik surutis ei anna mahti kauaseks kohlleml.
soks. tuleb anastada kiirelt. Osa suundub mu,,
dugi ellu kes rsawllu tagasi, käsitöö alale wS?
-ka mujale. Osa aga tahab satkata odasiõppi'.
mi st keskkooli?. Siin on Järmnmaa teatud mõt
tes ecslilustatud seisukorras, kuna on wõimaliit
jätkata õppimist uuetüübilises Hoolis, mis toodav
elunõuetele lähemale, eriti maaharijate laSte
nõuetele wastawalt. See on Mm majandus,
gmnnaasium, kus pannalffe suuremat tõkjfiw põl.
imuajanduÄikele õppeainetele, tuid wõetakse lä
bi ka keskkooli kursus, nii et on ka WrgcmateS
õppeasutustes Mõiuialik õppiniist jatkaia aüm
naasiumi lõpetamisel. Samuti suurt rõhku pan.
nafse iäsitöAe. Koolile on ta awar aed sa ifft
suuremaid kaAvuhaoneid Eestis.

Kirikttkke teateid.
Jär»a-Mavise kirik. Pühap.. 11. juuM s. a

jitmallaleemstus lirrtns f. %\2 p. JuttuÄab õp.
A. Wieokma-nn. Eralseriõpe-tus 24. jatrlC
Onitistamine 13. augustil s. «.

R i stiilid: Endel Laurilig, OÄ»r< p., Org.
metsast. Eldor Krausmann. Johannese p.. R.-AN
kult. Elwi Roos, Ewa-ldi r., Wevtsiast, Kvlsn 
Heinrichi p., Mbust. Wäike Pe te re maim, Jakobi ty

Mlnist.
L aula t u d: Leonha-rd Ä«'dat ga Helga Wnrhk,

Ka-Mpist; Hans Woldomar Mathiesen, Agerist ja
Leida Weelmann. üaalepist; Marti,k Miilvecg.
Pada wallast ga Annete Wo.nnnann. Albust.

Maetud: Jakob PaMnanu. Järi ip.. 82 a.
!1 p.; Wmke PetersmaMk, Jakobi t., 2ö p. 
Eduard 0110, Kaarli p., 50 ü. 1 I. 14 p.; Aleffet
KoÄas, Mardi ip. 16 a. 8 f. 13 p.

Koeru tirit. Pühap., 11. juu uil l. Il h. sanvr
''at-enlslus. Op. A. Pahn.

Memwastus.
R G. Lühikese kivjelduse wõiksite jn saata

Suwistene Laupua.

tthel rõSmM, teqel «med.
ei saanud Mzabe suquqi aega

toa* iõtüba, lvaÄ> psrekouoade toüft «titnbt lõbusas
Meeleolus tuiiljct rochellHesjse.

Esimesel pühal oli koolimajas õpilastööde wõist*
las. T»rwe «stvail »l>i täis «MdAaSbe läsitöid sa joo
nislusi. Mttus andis kujuka ül-ewa-ate nende Sppe*
a«t-ö!e «kästtsmtsest kobbiS. Hiljem müüdi poiste
Tchsiwöd lsooivMile ara. Oktett wiimane kui asi.
Pühade kosttks abi laupaloHeid wl kõnekoosolek,
tns Ö. Miysoo ibsafaftt selgttas meie põhüeaduse
muutmise Arw idust. Osamõit oli suur ia rlatvabt
arulM ütesterkinup Msimusi.

On teada, et Ism e li! ku>Mngas 'Taasoe:, kellel
mitusada Amnmst Äli. ühe.peo puhul waese

ainükese ilaanbapsosöögiks Asi iappa. Wis
tiStt ott tas kahju enda mitmesajapäisest karjast
üht tvõeia. Kuigi laupcvlane kumngrZ - ' naio
aiinM mnkedes sugulust puudub, ei .u .: siin
mitte lambaga, uwifc ühe simre.nm „etternõ tega''.

Slirncuit Kombineeriti Kewadesl meierei Plassile cne'e
loal ehitus, mis Pidi kõik kiwid, waatamata nende
MlmipäraLe. lluibstvks muutana. Teadagi, e>: < 
ttrlr tublisti oma kümme Mda «puid ära põetada ia
ümt-ruie hoonete omanikele tule hädaohtu demonst

veerita. .
Sellega Pidi protseduur läbi olema. Tull watd

weel oodata, mii tugew wihm tuleb ja kiwid ära
sööb, nii et ainult tolm järele jääb. Ent tuul
tuli enne wihma sa lükkas „imeasutuse" ümber
meieri aialapile. Kogu tema ennepühine hool,
kükitud seemned ja walmistehtud peenrad jäid li*
wiwaremete alla. Meieri Pühade rõõm oli nagu
pühitud. Ei olnud rahu kusagil olla, ega kuhugi
minna, waid köndis ümber oma aiakese, waataS
mahawarisenud kiwiwaret ja unistas maitswatest
kurkidest ja punastest tomatitest.

Nii möödusid pühad, ühel rõõmus, teisel kur
buses. Me kõikide aga waatas naerataw päike
piduses meeleolus.

Alliku kindlustusselts 35-aastane.

Alliku lkindlustuseselts pühitses 8. suu
nil, oma 35. aastapäetva. Pika tegewusaja
jooksul on selts paljudele Alliku ümbruskonna
wleönnetuses kannarajaile toetust jaganud, isegi
neile, kes ühingu liikmed olnudki.

Järjekordset tõusu näitab 1914. a., kus liik
mete arw on tõusnud iuba 135 peale, ülalni
metatud aastal on seltsi tabanud kaks raskema
kujulist tuleõnnetust. Tules hatvinesid ära Mari
Wimbergi „Weske", ja Jüri Olde talu hooned.
Kokkn oli kindlustatud wacandus 1399 kuld
rubla eest 1919. a. pani kindlustriseseltsi juha
tus peakoosolekule ette, et saaks muretsetud Al
liku wallale kolm käsipritsi, ruissugused asetataks
Tännasitma, Wäljaotsa ja Näsuwere küladesse.
Kuid mõte ei leidnud hiljem pooldamist: ras
kusi sünnitas pritsi meeskondade organiseerimine.
Hiljem leiti tarivilikuks asutada Alliku tvalla
piirkonda tuletõrjekomando. See mõte leidis
pooldamist ümbruskonna elanikes. Osteti uus
tulekustutuseprits ja asutatis ka Alliku wabat.
wlet. ühingu põhikiri, kes hiljem oma tegewuse
alustas ja kuni siiaajani edukalt töötanud.

Seltsi juhtiwaid tegelasi ei saa Aetamata
jätta. Praegusse juhatusse kuuluivad W. Shloff.
J. Aasa ja K. Waltin. ülalnimetatud luhatus
on seltsi asjaajamist kaua ja suurima innuga
juhtinud. Eriti W. Jhloff, kes ka kümne aasta
ametijuubelit pühitseb.

Alliku kindlustusselts asutati 1898. a. tolle
aegsete kohalike agaramate tegelaste poolt. Selle
juures tegewad olid J. Siimer, H. Luuk, J.
Hansschmidt, J. Särg. A. Tischler. H. Johans,
J. Kirk, J. Jdla, M. Pihlal, H. Mullikas. Ras
kustele tvaatamata suutis selts aastase tööta
mise järgi koguda 124 liiget. 1809. a. tabas
seltsi rohke tuleõnnetuste hulk. Põlesid kolme
talu hooned. Tolleaegse maksustamise tviisi jun
res ei maksnud liige alalisi kindlustusemaksu.
Ainult siis, kui põles ära mone seltsiliikme hoo
ned, jaotati kahjusumma liikmete tvahel. Algul
wähese liikmeskonna tõttu sünnitas raskusi ma?-
sude tasumine, kuS isegi kohtulikke nõudmisi ette
tuli.

Manadest seltsi arhiiweft ja aruannetest sel
gub, et selts on olnud tolleaegsete seltside hul-

gas jõukanmid ja suuremaid. 1612. a. on selt
sil juba 161 liiget ja ivarandusi oli seltsis kind
lustatud 261.362 kutdrubla ioäärtuseS.

Kaikameeste paraadilt.

Tchtt mõni päev tagasi Türil .suur kaika
meeste jõudude ülevaatus ja rahva wir
gutamnve «isamaalisele tööle". - Wäljas olid siis
muidugi lõik need, kes tunnevad end kutsutud ko«
dumaa heaks ainukeste õigetena töötama ja rii
aielu õigetesse roobastesse jlchttma. Paide me
hed olid need päeva peakorraldajad ja asjamehed.
W. Limbera hiilgas päewa üldjuhi osas. Keeru
tas vurrusid ja jagas korraldusi, ning kinnitas
kogu aeg pühalikult, et päevast ostuvõtzail joo
wastawate jookide tarvitamine keelatud. Selle
keelu elavaks sa täpseks kchaStajaks osutus keegi
vabadussõjalaste kange mees, kes puhkas õiglase
und linnapea Lagge krundil. Girkjoduri kSÄint
uhkeldas mehel käevarrel. Ega see riigipäästmine
kerge töö et ole, wõtav mõnegi kange mehe jalust
macha.

Suuremad tegelinskid olid ka veel advokaa
did Paidest Lee man ja Lepik. Paide advokaa
did, kelle hulgas ka siiski vist ükS valge «vares",
oskavad nähtavasti täiel määral Sirgu ja tema
taoliste ausõna Testi riiki «korva loomisel" hin
nata.

Teemaani roll pävloal on ju arusaadav, te
mal kõrge koht MM Paide esimees, kuigi
«WõitluS" seda au talleosaks ei taha laita saada
ta esimehena Ä. kimbergi tunnistab. Äeemann
sits päeva avas, oli ta. muidugi tseremonttmeis
ter, jouimütsis kõnetooltt olles teatas, et nüüd
tõlke pärg kodumaa parimal pojal. Nii juhatas
ta Sarka, Sirgu ja Telje esinemist. Noh,
Levik oli ka täiel määral poliitilise elu terven
daja olekus. Tema seda juba teab, mitmes era
konnas õngi katsunud õlge sügavale lasta. Gar
nane mees, k«S erakonna juures teenides mahe
jätnud musti jälgi, erakondi juba maha ma ter
dada oskab.

Lsemanni jn Leviku tõvwal tõmbasid andumu
sega Vaasa ka nende abikaasad, nrüütades kiriku

ukse kõrval laululehti. Pr. Lepikul tuleb küll en
nast tugevalt maha salata. MeeS näeb maava
litsustes suurimat kurja juurt ja kaotab neid kõ
masti, armuline proua teenib aga seal igapäe
wast leiba.

Paide oli peale advokaatide esitatud amväär
selt meel teiste silute kaudu. Kaikawalitsuselt
loodab paremat riigikorda ka «kriminaalkomissar"
J. Palmberg. Temal tulnud seni rohkelt kokku
puutumist ametivõimudega, kuid tulevikus ehk ei
ole tarvis enam korstnapühkijana kriminalisti
mängida, maid oledki äkki Kwakäelise presidendi
käsukirjaga kõrgele kohale määratud.

Mooses Spungin oli muidugi vahvalt kohal.
Tema lööb agaralt alati sekka. Wahepsal kartis
küll, et tzitleri mustri järele kaikamehed ka meil
juute kõvasti pigisdmaa hakkavad, kuid nüüd se
da enam ei usu.

Oi sa malakas ja kaigas, kogemata pidi wa
hele jääma tähtsamaid tegelasi isamaa päästmise
töös ja aatelisemaid võitlejaid meie riikliku elu
tervendamises, sest loomulikult oli kohal ka Li
monaadi-Laube. Tema ju käinud vahetpidamata
mööda maad rahvast valgustamas. Arusaada
toalt ei saanud puududa ka tema vend, Moratoo
riumipanaa-Lauve.

Millegipärast aga mõned Paide suurused pida
fid paremaks mängida ilmsüütut körwaltwaata
jat. Ise veendunud kaikamehed. Kuid äkki ei
söanda võitlejate kilda aStuda. Küllap omalgi
vist ikka piinlik end avalikult kaikamehena när
data, parem muidu vaikselt juttu ajada omakes
kel poliitilisest korruptsioonist, et näe sellel riigi
tegelasel maja, mina aga ka kolm-neli aastat ko
hal olnud, pole maja ega midagi.

Tuntud poliitikategelane sa muidu kogenud
võitleja sellel alal dr. Grossberger askeldas Päe
wal samuti kibedalt. Temal 'lasub vastutusrikas
ülesanne, Koeru ümbrust ärasaata. Wangla arsti

kõrwal oli wäljas ta muud wangla personaali.
Türil on Eesti kohale tõusnud kaigas aga

imet tegemas, ühe erakonna meeste*» wõib pi
dada omal-ajal nugadeni täinud mehi ühelt
poolt linnapea Lagget ja dr. Wöhrmanni ning
teisalt pastor Nõmmikut. Loomulikult peaks aset
leidnud olema liigutaw leppimine.

Mitmest erakonnast läbikäies on omale õige
koha leidnud ka Rjurik Mittelsaar. Rtt weendu
nud sirlsödur, et ära teist enam otsi.

Wälistest suurustest hiilgas Holland. Tema
organiseeris ju omal ajal Paides kõwasti „lapuat"
ja nüüd Wiljandis suur mees. Isamaa heak»
peab igaüks oma «võimiste kohaselt tööd tegema.
Sellest saab aru la Klasmann, kes riigipenstonä
rina tublit riiklist tööd teeb.

Keda wõis siis üldiselt sellel „suurel isamcva
kisel meeleawaldusel" näha? Mõni mees oli seo
tud näoga, ärge arwake, et ta sellisena peab käi
ma «vabadussõjast, maid mõne päewa eest oli ol
nud hoopis suurem kõrtsilakelus. Oli sttS rohkelt
weel neid, lellel enam midagi kao

tada pole, siis neid, kel kuidagi elus halwasti lät
nud sa kes nüüd meelekibeduses wiha praegusele
korrale kallawad. Ja muidugi leidus ka neid ilm
süütuid õndsaid, kes weel praegugi ufumb, et Va
badussõjalaste liit on aateline koondis, wabaduS-
Võitluse ja isa maal su se säilitaja.

„Euurpäewa" korraldustööde seerias käis TÜ
ril eelmisel päewal suurejoonelisem worstiwalmiS
tamine proua linnapea, ülemkomando all ja hä
daabitöõde korras. Kohale oli toodud kaks „tna
stnat", mida lväntasid töötatüölijed.

Kas fiin ei ole aga peiduski warjatud kujul
wabadussõjalaSte poliitiline tarkus? TüöpuudmS
lahendamisele worstiteaemisega ja küllap sama
laadselt saab ka Eesti rim igal alal õnnelikiile tn
lewikule wastu wiia.

Jirwt Teataja"

A.-S. MiSew" ttM Tallinnas.

4

lÜIIIDM HHLa

H Johanson

Paides, soovitab
Rauda
naelu
okastraati

värnltsat
tsink- ja tinavalget

katuse, ]
seina jaj pappi
isoleer )
Pliidiraudu, siibreid,

ahjuuksi, praeahjusld
ja muud tnalmkaupa

Lukke, hingesid ja
muid ehltustarbcid
Kirveid
Saage
Labidaid
Harke
Adrateri ja hõlmu

Loomakette
Piimakanne
Pangesid
l Priimuseid
! Triikmasinäld j. n. e.

Soodsad hinnad.

Vttknaifeö!

Teie soov On, et odava hinna eest saaksite võimalikult hea töö> Peami
seks nõudeks koduriide juures on, et riie ei haiseks ega tolmu endasse kinni ei
võtaks. Selleks on aga vajalik kangaste korralik puhastamine saastast ja kah
masudest. Värv et tohi pleelrida ega mftflrida* Seda kõike võimaldab
Teile oma kauaaegsete kogemuste ja katsetega

rt dteviftrvimiiMs tfttHttfin

lr ü IK{£ (asutatud 1001. a,).

Tftrll, Vabrika uid. nr. 1, tel. 37. Proovige» sest oma silm on kuningas
Vastuvõtu kohadt Paides» Hra A. Adelheldt, Turuplats nr. 12.
dirva- Jaanis» Hra Edgar Veltmann. Peetris» Pr. A. Calpuae kauplus.
Aravetes» Hra Ed. Puurmanni kaupl. An-as» Hra A. Sagari kauplus.

Hai ae nooritetias

vahetab ja valmistab kõie- ja ohjanöõri linadest
ja tinade vastu. Ostab kõva kiuga

BMsMIwMU

Soovitab kõiksugu põllumajanduse noore ja koe
tud masinarihrau. Perenaistele pesu- ja põranda
riide nõõre. Saadaval jalg-, käsipalli ning
teonisplatst nöõrvõrke*

üflljo OM poeruumid

Võhmuta vallas, Võhmuta koorejaama hoones.
Kaubelda igal kesknädalal kella 3 p. 1. Järva- %

Jaani piimaöhlsuse kantseleis. 5
J&rva-Jaanl plimaüliisuse juhatus,

telel. Järva-Jaanl 33.

Qakirarilckd

I

lättesWŠSL* -Müügilkt 
mdemupiustes

KREENBALT

Head lupja

saadaval Paides

IL MIIMI Mm.

I sorti vfirnltsat

üßrsKeid maalri virve

alandatud hinnaga soovitab

K. JOHANSON, Paides.

Moodsaid, väga korralikult õmmeldud
naiste suvimantleid

ja meeste mantleid ning ülikondi ostate nüüd
enneolemata odavate hindadega, kuna

kavatsen hooaja vältel lõpetada olemasolevad
tagavarad.

H. KULL, Paides.

Katuse-»seinopoppl

soovitab

K. Johanson
Paides.

Teadaanne I

Tallinnale.
6. skp. ülesantud j

kuulutus

ei ilmu. V. T.

Värsket

lupja

on saadaval Kuusna asun
duses H.Herde lubjaahjust.
Sama lupja müügil ka

Päinurme majandusühi
suses.

Järva-Jaani alevikus
käidavas kohas avarad

poe- ja

lüduruumM

soodsail tingimusil üürile
anda. Samas müüakse

j ehituskrunte,
j Teateid annab koha

j peal ja kirjalikult pr. C.
.Mühlbaum, tel. 25.

Elukoha muutmise p&rast
odavasti müüa täiesti korras

elumaja ühes

krundiga

Järva-Jaa ais raudteejaama vaa
tas- Teateid saab J.-Jaani»
U. Roosilehelt.

Jfirva

Teotaja"

on Järvamaal

W Mil

ajaleht.


